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gevinsterne, og den mener vi ikke til fulde er 
fremlagt nu. Så vi ønsker ikke at sige ja, før vi 
har de ting på plads. 

(Kort bemærkning). 
Jørn Jespersen (SF): 
Jeg tror, vi misforstår hinanden, fru Berrig og 
jeg, fordi mine bemærkninger om det kortfatte- 
de og meget enkle rettede sig mod de beslut- 
ningsforslag, som Venstre og De Konservative 
typisk fremsatte i sidste valgperiode. Jeg kunne 
også sige det lidt mere direkte: Der var ikke ofret 
meget tid og intellektuel kraft på de pågælden- 
de forslag. Det var det, jeg henviste til. 

Jeg noterede mig godt, at De Konservative 
her tilkendegav, at man var sympatisk indstillet 
over for bl.a. de her forslag fra Wilhjelmudval- 
get, men at man manglede økonomiske over- 
slag. Så siger jeg bare, at så håber jeg, man skyn- 
der sig at få dem, sådan at der kan blive taget 
stilling til det. Jeg tror, at hvis man havde haft 
viljen til at få en vurdering af det økonomiske 
omfang af det her forslag, kunne man godt have 
nået det på I1h år. 

Men vi venter i stadig stigende utålmodighed 
på, at regeringen beslutter sig, og med stadig sti- 
gende spænding på, om man, når man så har be- 
sluttet sig, vil støtte Wilhjelmudvalget og kan 
finde pengene. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Så er det fru Elsebeth Gerner Nielsen som ordfø- 
rer. 

Elsebeth Gerner Nielsen (RV): 
Som omtalt tidligere har det været en meget stor 
fornøjelse at tage rundt i landet og diskutere na- 
tur og miljø med borgerne, som er optaget af, 
hvordan det står til med naturkapitalen. 

Jeg kan hilse miljøministeren og sige, at inte- 
ressen for at være med til at redde Danmarks na- 
tur er meget stor, og samtidig er mange borgere 
noget så umoderne som bekymrede. For hvad 
nytter det, at man sparer på vandet og lader 
være med at bruge pesticider på grøntsagerne, 
hvis der ikke sker noget på de områder, hvor det 
virkelig betyder noget? 

På møderne er det også kommet til at stå 
klart, at de store udfordringer ligger inden for 
fire områder. For det første bliver der overalt 
gjort opmærksom på, at der ingen penge er til at 
pleje de naturområder, som vi allerede har er- 
hvervet. Vi har fredet store arealer, men den na- 
tur, vi i sin tid fredede, er nu blevet til en helt an- 

den grundet manglende pleje. Det skyldes selv- 
følgelig først og fremmest, at amterne har over- 
ordentlig svært ved at få deres økonomi til at 
hænge sammen, og at det er nemmest at spare et 
sted, hvor der ingen ventelister er. 

Med til billedet hører også, at vi ikke har fået 
spredt kvæget i tilstrækkelig grad. Det betyder, 
at der er store engarealer, som ikke bliver af- 
græsset og derfor springer i krat. 

For det andet har vi det problem, at Dan- 
marks natur er alt for fragmenteret. Her og dér 
har vi store naturarealer, men de hænger ikke 
sammen, hvilket betyder, at flora og fauna ikke 
kan vandre. 

For det tredje: Danmarks natur er blevet for 
tør takket være en intensiv dræning og tørlæg- 
ning af søer, f.eks. Fiilsø i Ribe Amt, men vi kan 
også nævne et hav af andre områder, der er ble- 
vet drænet og tørlagt med henblik på at udnytte 
jorden til landbrug. 

Og endelig for det fjerde siger borgerne, at 
der er gode grunde til at oprette nationalparker. 
Af samme grund bør det ikke være snævre loka- 
le interesser, som afgør, om der skal være en na- 
tionalpark eller ej. Det projekt, ministeren er i 
gang med, er jo nærmest sådan et regionalpark- 
projekt, ikke et nationalparkprojekt, fordi mini- 
steren er så utrolig optaget af, at der ikke må 
være en eneste part ude lokalt, som ikke bryder 
sig om nationalparken. 

Kl. 15.05 
Og der gør borgerne netop opmærksom på: 

Jamen det, vi ønsker, er store nationalparker, 
som har betydning for hele Danmarks befolk- 
ning, og måske nok så vigtigt er det, at de har 
betydning for at bevare den biologiske mangfol- 
dighed, som fremtidens generationer og, ja, hele 
befolkningen er dybt afhængig af. 

Alle disse problemstillinger tages der på den 
ene eller anden måde højde for i Socialdemokra- 
tiets beslutningsforslag, som jo samtidig afspej- 
ler de forslag, som Wilhjelmrapporten rumme- 
de. 

Det Radikale Venstre finder beslutningsfor- 
slaget meget sympatisk, og vi glæder os til de vi- 
dere drøftelser om, hvordan vi sikrer Danmarks 
natur, herunder også, hvordan vi finansierer 
indsatsen. Det sidste står der ikke så meget om i 
Socialdemokratiets gode oplæg, som jeg gerne 
vil sige tak for. 

Første næstformand (Svend Auken): 
Næste ordfører er hr. Keld Albrechtsen. 


